Ada seorang tokoh orientalis yaitu Gerhard Bowering, professor kajian keislaman di Yale University menjelaskan tentang periodisasi para tokoh sufistik dan ia membagi fase tafsir sufistik menjadi lima periode<sup>46</sup>, yaitu :

a. Fase formatif (abad ke-2 H/4 M sampai 8 H/10 M)

Fase ini terbagi menjadi dua tahap; Pertama terdapat tiga tokoh utama, Hasan al-Basri (w. 110 H/728 M), Ja'far al-Sadiq(w. 148 H/765 M), dan Sufyan al-Sauri (w. 161 H/778 M) dan kedua dimulai pada masa al-Sulami, penulis kitab Haqaiq al-Tafsir, (w.412 H/1021 M) dan tujuh sumber rujukan utamanya, yaitu DzunNun al-Misri (w. 246 H/841 M), Sahl al-Tustari (w. 283 H/896M), Abu Sa'id al-Kharraj (w. 286 H/899 M), al-Junayd (w. 298H/910 M), Ibn 'Athaal-'Adami (w. 311 H/923 M), Abu Bakr al-Wasiti (w. 320 H/932 M), dan al-Syibli (w. 334 H/946 M).

b. Fase kedua (abad ke-5 H/11 M s/d. 7 H/13 M).

Fase ini mencakup tiga varian tafsir sufistik yang berbeda; pertama, Tafsir sufistik moderat, yaitu tafsir sufistik yang mencantumkan hadis Nabi, atsar sahabat, perkataan para mufasir sebelumnya, aspek gramatikal dan latar ayat. Contoh

<sup>45</sup> Ris'an Rusli, *Tasawuf dan Tarekat; Studi Pemikiran dan Pengalaman Sufi*, hal 24

<sup>46</sup> Musadad, Asep Nahrul. 2015. "Tafsir Sufistik Dalam Tradisi Penafsiran Al-Qur'an (Sejarah Perkembangan Dan Konstruksi Hermeneutis)". *Farabi (e-Journal)* 12 (2):106-23. <https://www.journal.iaingorontalo.ac.id/index.php/fa/article/view/792>.

tafsir jenis ini adalah al-Kasyf wa al-Bayan ‘an Tafsir Al-Qur’an, karya Abu Ishaq al-Tsa’labi (w. 427H/1035 M), Lataif al-Isyarat karya al-Qusyairy (w. 465 H/1074 M), dll. Kedua, Tafsir sufistik yang mensyarahi Tafsir al-Sulami seperti Futuh al-Rahman fi Isyarat Al-Qur’an, karya Abu Tsabit al-Dailami (w. 598 H/1183 M) serta tafsir serupa, dan ketiga, Tafsir Sufistik berbahasa Persia seperti Kasyf al-Asrar wa ‘Uddat al-Abrar karya al-Maybudi (w. 530 H/1135 M).<sup>47</sup>

c. Fase tafsir “mazhab sufi” (abad ke-7 H/13 s/d. abad ke-8 H/14 M)

Pada masa ini muncul dua tokoh sufi kenamaan yaitu Najm al-Din Kubra (w. 618 H/1221 M) pengarang al-Ta’wilat al-Najmiyyah dan Ibn al-‘Araby (638 H./1240 M) pengarang kitab al-Futuhat al-Makkiyah dan Fusus al-Hikam. Keduanya kemudian membentuk madrasah tafsir masing-masing, mazhab Kubrawiyyun dan mazhab Ibn al-‘Arabi. Di antara eksponen mazhab Kubrawiyyun adalah Nizam al-din Hasan al-Naisaburi (w. 728 H/1327 M) pengarang kitab Gharab Al-Qur’an wa Raghaib al-Furqan.

d. Fase Turki Usmani (abad ke-9 H/15 M. s/d 12 H/18 M).

---

<sup>47</sup> Irwan Muhibbudin, *Tafsir Ayat-Ayat Sufistik*. (Jakarta Selatan : UAI PRESS, 2018) hal 72

Fase ini menampilkan beberapa kitab tafsir yang ditulis di India selama kepemimpinan Turki Usmani dan Timurid. Di antara tafsir yang diproduksi pada masa ini adalah Tafsir-I Multaqaat karya Khwajah Bandah Nawaz (w. 825 H/1422 M), Mawahib-i ‘Aliya, karya Kamaluddin Hussein al-Kasyifi (w. 910 H/1504 M) dan Ruh al-Bayan karya Ismail Haqqi Bursevi (w. 1137 H/1725 M).

e. Fase kelima (abad ke-13 H/19 M sampai sekarang)

Beberapa karya tafsir sufistik yang terkenal pada masa ini adalah al-Bahr al-Madid, karya Ahmad Ibn Ajiba (w. 1224/1809 M.), Ruh al-Ma’ani fi Tafsir Al-Qur’an al- A’zim wa Sab’ al-Matsani, karya Syihab al-Din al-Alusi (w. 1854 M) dan Bayan al-Ma’ani ‘ala Hasb Tartib al-Nuzul, karya Mulla Huwaysh.

**D. Corak Tafsir Sufi.**

Imam adz-dzahabi mengklasifikasikan corak tafsir kepada dua kelompok, yaitu corak tafsir ishari dan tafsir nazhari.<sup>48</sup>